中国音乐学院

留学生硕士研究生招生简章

(全日制学术型、专业学位型)

学校介绍

中国音乐学院建立于 1964 年,是国家"双一流"建设院校、北京市"高水平研究型大学"建设院校、"全球音乐教育联盟"秘书处学校。学校坚持党的领导,坚持社会主义办学方向,坚守弘扬中华优秀传统音乐文化、发展社会主义民族新音乐的办学初心,以"承国学、扬国韵、育国器、强国音"为办学理念,以"仁爱、诚信、博学、精艺"为校训,以建设中国特色世界一流高等音乐学府为办学目标,倡导和建设"中国乐派",独具中国音乐教育和研究特色,多年来被誉为"中国音乐家的摇篮""中国音乐的殿堂"。

中国音乐学院致力于构建和完善中国音乐的学科体系、学术体系和话语体系,学科建设水平处于全国领先地位。学校拥有艺术学一级学科博士点、音乐专业类别博士点,建有博士后科研流动站,是"接受中国政府奖学金来华留学生院校"。教育教学覆盖研究生、本科、附中(预科)三个层次,构成集音乐学、作曲与作曲技术理论、音乐表演、音乐教育、艺术管理为一体的全方位学科专业布局。学校设有音乐学系 (中国音乐理论研究院)、作曲系、指挥系、声乐歌剧系 (中国声乐艺术研究院)、国乐系、管弦系、钢琴系、艺术管理系、教育学院、思想政治理论教学部、基础教学部、树属中学等教学单位,形成以中国音乐理论、中国音乐创作、中国音乐表演及音乐教育多维一体的教学体系。

学校师资力量雄厚,凝聚众多在行业内外有着重要影响力的名家名师。 师资教学与科研团队是由国家级高层次人才、全国文化名家暨"四个一批" 人才、国家级教学名师、教育部新世纪优秀人才、享受国务院政府特殊津贴专家、全国各专业协会会长、北京市"高创计划"领军人才、北京市"高创计划"教学名师、国家有突出贡献中青年专家、北京市教学名师、北京市长城学者、北京市拔尖人才、北京市优秀青年人才等构成的一流师资队伍,为建设国家级"中国民族声乐教学团队"、国家级"中国民族器乐教学团队"、国家级特色专业建设点、教育部人才培养模式创新实验区、北京市哲学社会科学研究基地、北京市重点学科、承担国家级重点科研项目等科研工作提供了坚强有力的智库资源支撑。

建校六十年来,学校的人才培养成果丰硕,涌现了大批著名的国际化人才,向海内外输送一万多名各专业优秀毕业生。学校坚持开放办学方针,先后与85所世界一流大学及国际知名院团建立战略合作关系,为促进中外音乐文化交流和资源共享提供了重要渠道,为中国音乐的继承、发展和弘扬做出重要贡献。

近年来,学校坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导,牢固树立"以人民为中心"的艺术创作导向,持续发挥好党和国家重要文化传播窗口作用,全面推动"中国乐派"的建设与发展,依托艺术实践中心开展有组织的高水平艺术创演,把六十年办学实践积淀的文化资源转化为服务国家文化战略和新时代首都发展的独特优势,努力建设中国特色世界一流高等音乐学府。

一、报名

1. 报考条件

- (1) 遵守中华人民共和国的法律、法规;符合《中华人民共和国国籍法》相关规定,持外国有效普通护照的非中国籍公民;
- (2)报考攻读硕士学位研究生须具有国家承认的本科毕业学历或同等学力(至 2025 年 9 月 1 日,大学专科毕业满两年或两年以上),年龄一般在四十岁以下;
 - (3) 品德良好,身体健康状况符合规定的体检标准,无违法犯罪记录:
 - (4) 应有两名副教授以上或相当职称的学者书面推荐。
 - 2. 招生类别、专业:
 - (1) 招收全日制自费攻读硕士学位研究生;
- (2)招生研究方向、专业、导师见《中国音乐学院 2025 年硕士研究生招生简章》(全日制学术学位、专业学位)及相关附件

(http://yjsy.ccmusic.edu.cn/zsgz/ssyjszs/526d45bbe43d475288958146b36298ef.htm) .

3. 报名时间:

2024年12月20日至2025年01月20日。

4. 报名地点:

考生可提交材料至北京中国音乐学院国际交流合作处,函报的考生请与办公室联系 后寄送有关材料。

报名咨询邮箱: zyywb@126.com

- 5. 报名时需提交以下材料:
 - (1) 《中国音乐学院外国留学生申请表》、《中国音乐学院研究生报名表》;
 - (2) 本人护照复印件; 近期半身免冠两寸照片三张;
- (3)经过公证的本科毕业证书及学士学位证书(应届毕业生可提供在校证明材料, 最晚于录取前补交学历文件)或专科学历文凭,大学本科(专科)成绩单(查验原件, 交复印件);
 - (4) 健康检查报告:
 - (5) 中国汉语水平考试(HSK) 五级水平合格证书;
 - (6) 个人简历;

- (7) 无犯罪记录证明文件;
- (8) 经济能力证明文件:
- (9) 两封推荐信;
- 6. 报名费: 800 元人民币(如考生本人弃考报考费不予退还)。

二、考试时间与考试科目

- 1. 考试时间: 2025年3月中旬(具体考试时间另行通知);
- 2. 考试科目及要求:《中国音乐学院 2025 年硕士研究生招生简章》(全日制学术学位、专业学位)及相关附件

(http://yjsy.ccmusic.edu.cn/zsgz/ssyjszs/526d45bbe43d475288958146b36298ef.htm) 。

3. 考试地点:报考资格审核后将另行通知。

三、录取

学校将根据考生成绩择优录取,录取通知书(含《新生入学须知》)将于7月上旬 寄发考生本人。

四、学习年限

全日制学术学位、专业学位硕士研究生的学习年限均为三年。

五、学位

课程学习合格、学位论文答辩通过,符合《中华人民共和国学位条例》规定者,可获硕士学位证书。

六、学费、住宿费和奖学金

- 1. 硕士研究生学费每学年 38000 元人民币。学费在秋季学期开学两周内按学年一次性交纳,逾期未交者按自动放弃学籍处理。如中途退学,所交学费不予退还。
- 2. 留学生公寓按房间不同,住宿费为每人每天 52 元人民币、60 元人民币。水电燃气费用自理。
- 3. 学校 2025 年度设立《北京市外国留学生奖学金》奖学金若干名,考生可根据入学考试成绩提出申请。

七、医疗保险

外国留学生保险费每学年800元人民币。按中国教育部规定,外国留学生入学后须购买中国境内保险公司的"来华留学生综合医疗保险"。未按要求购买医疗保险者,学校将不予办理注册手续。

八、签证

外国留学生须持《录取通知书》和《来华学习签证申请表(JW201/JW202 表)》前往中国驻外使领馆申请 X1 字签证来华。在入境中国后 30 天内办理学习类居留许可。

九、入学

- 1. 新生需在规定时间内报到入学。如不能按时报到,需向学校提交相关证明材料并办理请假手续。无故逾期 2 周未报到者取消入学资格。
 - 2. 新生报到时,由学校进行体检复查,不符合入学条件者,取消入学资格。
- 3. 新生入学后,学校按照有关规定对所有新生进行全面复查,包括新生学历信息、档案材料、国籍身份信息等。复查不合格的,取消学籍。

注意事项:

- 1. 考生报考我校只能填报一个招考方向。
- 2. 考生所提交作品、文章等材料和报名费等,不论参加考试与否,均不予退还。
- 3. 考生考试期间食宿、旅费自理。
- 4. 学生入学后使用的乐器(除钢琴、大件打击乐器外)原则上由学生自备。



联系方式及交通指引

一、联系方式

学校地址:北京市朝阳区安翔路1号 邮政编码:100101

留学生办公室联系电话: 0086-10-64887358 传真: 0086-10-64879974

中国音乐学院网址: http://www.ccmusic.edu.cn

报名咨询电子邮箱: zyywb@126.com

二、交通指引

乘车路线 1:由北京站乘地铁 2号线至积水潭站,换乘 345、618 或特 13 路汽车安翔桥北站下车乘车路线 2:由北京西站乘地铁 9号线至国家图书馆站,换乘地铁 4号线至海淀黄庄站,换乘 944 或 386 路汽车健翔桥东站下车

乘车路线 3:由北京南站乘地铁 4号线至海淀黄庄站,换乘地铁 10号线至健德门站,换乘 305 或 315 路汽车健翔桥北站下车

